

12. februar 2018

Ansøgning om § 18 midler i Ballerup Kommune

Børns Voksenvener København er en 27 år gammel, professionel ledet forening, med 3 fastansatte, en projektansat og en løntilskudsmedarbejder. Vi er en del af Landsforeningen Børns Voksenvener, som har lokalafdelinger over hele landet. Foreningen rekrutterer, besøger, underviser og superviserer frivillige ressourcestærke voksne mænd og kvinder med henblik på at skabe langvarige og dybe venskaber til ensomme børn, med meget spinkelt voksen- og familienetværk. Børnene bor oftest alene med moderen, uden kontakt til faderen.

Ensomme børn er ofte i farezonen i forhold til at blive socialt marginaliseret, hvilket kan medføre manglende trivsel, lavt selvværd og skoleproblemer både fagligt og socialt. Når børnene får en voksenven at dele tid og oplevelser med, blomstrer de op. De får selvtillid og mod på at involvere sig socialt, hvilket er af uvurderlig betydning for børnene. Tilbagemeldinger fra både mødre og lærere tegner også et tydeligt billede af, at børnene klarer sig bedre både fagligt og socialt i skolen efter at have fået en voksenven.

Børns Voksenven Københavns programmer

Børns Voksenvener har to programmer: Voksenven-programmet, hvor sårbare børn ml. 6 og 12 år kan få en voksenven, og Familieven-programmet, hvor en moden frivillig kvinde bliver ven med en lille familie, hvor børnene er under 6 år. Vi har flere aktive venskaber i Ballerup Kommune i begge programmer, ligesom vi i år har besøgt familier og børn, som nu venter på et venskab. Vi etablerer 1 –3 venskaber om året i Ballerup Kommune.

Under Voksenven-programmet har vi et projekt, hvor raske børn med handikappede forældre eller søskende kan få en voksenven. Disse børn savner ofte særlig opmærksomhed, fordi der er meget fokus på det syge barn - eller den syge voksne i familien.

Under Familieven-programmet har vi et projekt, der retter sig mod enlige mødre med anden etnisk herkomst end dansk med små børn. Her går familievennen ind og er ven med familien, men hjælper også til med at forstå og oversætte den danske kultur.

Alle frivillige skal igennem vores procedure, hvor besøg i hjemmet, undervisningsforløb og supervision det første år af venskabet er obligatorisk. Vi indhenter både straffe- og børneattester.

Historie fra en mor

"Det at have en voksenven til sit barn, er det bedste, der er sket os. Ikke bare for min søn, men også for hele familien. Bare det at se ens dreng glad og føle, at der er andre, der vil, når ens egen far ikke kan. Når man som mor hører ens søn fortælle om alle de oplevelser, han har med sin voksenven, giver det en ubeskrivelig lykke. Glæden vokser for hver gang de ses. Inden vi fik en voksenven, var min søn tit indelukket og virkede meget trist, men det ændrede sig med en voksenven. Pludseligt var alt mere positivt for ham. Vi ved, at mor altid er den bedste, men børn har brug for at snakke med andre end lige mor og føle sig tryk ved det. Det giver min søn en følelse af, at der er andre, som vil ham det godt. Hvis man ikke selv har en familie og netværk, så er det lykken at få en voksenven til sit barn".

Aktuelt i Ballerup

Børns Voksenvener København har tidligere med stor taknemmelighed modtaget støtte fra Ballerup Kommune. Vi får henvendelser fra familier i Ballerup Kommune, men har svært ved at finde nok voksenvener. Vi ønskede derfor at opstarte et nyt projekt i 2016, som indebar at etablere et satellitmatcher-team på 2-4 frivillige venskabsmatchere, hvis primære opgave skulle være at lave det gode match mellem barn og voksen. Dette vil på længere sigt betyde, at vi kan hjælpe flere ensomme børn i Ballerup.

I processen fandt vi frivillige, men som desværre faldt fra igen. Det resulterede i, at vi i sommeren 2017 lavede kampagne-arbejde rettet mod Ballerup og omegn, hvor vi blandt andet forsøgte os med at lave en event som skulle udbrede kendskabet til foreningen i lokalområdet. Vi har ligeledes, i samarbejde med et venskabsbarns familie, lavet et Støt Din Sag-løb, som blev dækket af Ledøje-Smørum og Måløv Avis. Igennem hele forløbet har vi fået opbakning fra Forenings- og Frivilligcenter Tapeten, søgt matchere i Ballerup på både frivilligjob og andre netbaserede platforme og været i Ballerup Bladet.

Trods vores arbejde for at få et frivilligt matcher-team op at stå, er det altså ikke lykkedes endnu. Det har ført til, at vi har måttet revurdere vores strategi, og i den forbindelse besluttet at slå Ballerup

sammen med Herlev, og på den måde også inddrage Herlev Frivilligcenter i processen med at finde matchere, hvilket vi nu er i samarbejde med dem om. I den forbindelse har vi ligeledes været i Herlevbladet.

Vi arbejder hårdt for, at vi kan få et reelt team op at stå i 2018. I mellemtiden besøges og matches børn og voksne i Ballerup af vores matchere fra sekretariatet.

Foreningen modtog i 2016 tilskud på 5.000 kr. til at lave en Børns Voksenvenner film med fokus på Ballerup. Det lykkedes dog ikke at rejse midler anden steds fra til at dække hele budgettet. Det betyder, at vi har måttet tage en beslutning om at lave en billigere film. Vi har for nyligt fået en frivillig ind med filmproducerende kundskaber, som vil kunne hjælpe os, så vi kan holde os til at lave en film med et budget på de 5.000 kr., Ballerup Kommune har bevilliget. Når filmen er afsluttet, vil I få besked, så vi kan få udbetalt pengene, som nævnt i bevillingsbrevet.

På nuværende tidspunkt etablerer vi ca. 40-45 venskaber om året i de 2 programmer, og med det nye projekt i Ballerup forventer vi en stigning på 3-6 venskaber ekstra i 2018, så det på årsplan vil være ca. 43-51 venskaber, varierende i antal af børn og frivillige fra år til år i de enkelte kommuner.

Vi har mange børn på venteliste til at få en voksenven eller en familieveninde, og vi har en række borgere, der gerne vil lave frivilligt arbejde. Børns Voksenvenner København søger derfor om 20.000 kr. til arbejdet med at skabe venskaber til ensomme børn.

Vi håber, at vores ansøgning vil blive positivt behandlet og står gerne til rådighed med yderligere oplysninger, hvis dette ønskes.

Venlig hilsen

Sarah Højgaard Cawood
Sekretariatschef Børns Voksenvenner - København